
ATTO N. DD 62 DEL 10/03/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  CONSUNTIVO  DEGLI  INVESTIMENTI  2023  -
GESTORE CADF S.P.A. - BACINO PROVINCIALE DI FERRARA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

richiamata la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12 del 24 febbraio 2025 avente ad
oggetto “Aggiornamento delle "Linee guida vincolanti per la redazione e l'aggiornamento
del programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato" approvate
con delibera di CAMB 84 del 12 settembre 2022”;

premesso che:
• con deliberazione n.12 del  19 novembre 2019 del  Consiglio  locale  di  Ferrara  è  stato

approvato il programma degli interventi 2020-2023 del servizio idrico integrato per il
gestore CADF S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito;

• con deliberazione n. 12 del 24 maggio 2022 il Consiglio locale di Ferrara ha approvato la
revisione del programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato per gli
anni 2022-2024 del Gestore CADF s.p.a.;

• con deliberazione n. 50 del 16 novembre 2020 del Consiglio d’ambito è stata approvata

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



la  determinazione,  per  il  bacino di  Ferrara,  dei  moltiplicatori  tariffari  per  il  periodo
regolatorio 2020-2024 e del Piano Economico Finanziario;

• con deliberazione n. 64 del 27 giugno 2022 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del
servizio idrico integrato”, aggiornata con deliberazione del Consiglio d’ambito n. n.64
del 27 giugno 2022;

dato atto che
• il  gestore  CADF  S.p.A.  ha  completato  la  rendicontazione  degli  investimenti  2023

attraverso il software ARSI;

dato atto altresì che l’istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla
rendicontazione degli  investimenti  2023 è sintetizzata  nell’allegato 1 parte integrante e
sostanziale del presente atto;

rilevato che:
• dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati nell’anno 2023 dal Gestore

risultano essere superiori di 2.503.776,88 euro rispetto a quanto previsto dal Programma
operativo  interventi  2020-2023  vigente,  valore  corrispondente  ad  uno  scostamento
percentuale pari al + 19%;

• è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del
20% rispetto a quanto previsto nel Programma;

• la sintesi dell’istruttoria è contenuta nella relazione parte integrante e sostanziale del
presente atto; 

• tale  verifica  ha evidenziato  che gli  scostamenti  suddetti  sono per  lo  più  dovuti  alla
necessità di eseguire approfondimenti progettuali a seguito di circostanze non previste,
ritardi  nell’ottenimento  delle  autorizzazioni,  ripianificazioni  per  modifica  di  alcune
priorità, e differenti tempistiche di avanzamento dei cantieri rispetto a quanto previsto;

• gli  scostamenti  suddetti  sono  stati  adeguatamente  motivati  dal  Gestore  del  servizio
idrico integrato;

ritenuto  pertanto  di  approvare  il  consuntivo degli  investimenti  realizzati  nel  2023 dal
Gestore  CADF S.p.A.  nel  bacino provinciale  di  Ferrara,  come riportato  nell’allegato  1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

ritenuto altresì  di prevedere un’informativa al Consiglio Locale di Ferrara in merito al
consuntivo degli interventi del Gestore CADF S.p.A. per l’annualità 2023;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di  approvare  il  consuntivo degli  investimenti  realizzati  nel  2023 dal  Gestore CADF
S.p.A. nel bacino provinciale di Ferrara, come riportato nell’allegato 1, parte integrante

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



e sostanziale del presente atto;
2. di informare il Consiglio Locale di Ferrara in merito al consuntivo degli interventi del

Gestore CADF S.p.A. per l’annualità 2023;
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

 

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Relazione_Consuntivo_2023_CADF_qualità.pdf 

  2. CADF_Consuntivo_2023_allegato1.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 


